

## **Protokół z posiedzenia Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim w dniu 6 października 2020 roku**

Dwudzieste ósme posiedzenie Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego (WRDS) w Województwie Małopolskim odbyło się w dniu **6 października 2020 roku, o godz. 14.00** w trybie wideokonferencji w związku z pandemią koronawirusa.

Posiedzenie prowadziła Pani Grażyna Gaj – Przewodnicząca Zarządu Wojewódzkiego Forum Związków Zawodowych Województwa Małopolskiego oraz Przewodnicząca Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim.

W posiedzeniu udział wzięło 25 Członków Rady: Adam Lach, Adam Gliksman, Janusz Kowalski, Grażyna Gaj, Tadeusz Szewczyk, Piotr Legerski, Robert Nagraba, Grzegorz Gubała, Józef Kawula, Józef Król, Piotr Litwiński, Tomasz Surówka, Jerzy Wrzecionek, Wiesław Rajca, Wiesław Nowak, Andrzej Zdebski, Monika Miniur, Marek Piwowarczyk, Małgorzata Lechowicz, Roman Ciepiela, Tomasz Ziaja, Jerzy Smoła, Bartosz Dudek, Wojciech Grzeszek i Witold Kozłowski.

Spotkanie przebiegło zgodnie z poniższym porządkiem obrad:

### **Otwarcie spotkania**

Przewodnicząca WRDS w Województwie Małopolskim przywitała Członków Rady oraz Gości:

Pana Jakuba Szymańskiego, Dyrektora Departamentu Zarządzania Programami Operacyjnymi Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego;

Pana Michała Wojtulewicza, Przewodniczącego Zespołu problemowego ds. przemysłu i gospodarki WRDS w Województwie Małopolskim;

Pana Pawła Pikusa, Dyrektora Departamentu Elektroenergetyki w Ministerstwie Klimatu;

Pana Bogusława Kośmidra, Zastępcę Prezydenta Miasta Krakowa;

Pana Tomasza Ślęzaka, Członka Zarządu ArcelorMittal Poland S.A.;

Pana Stefana Dzienniaka, Prezesa Hutniczej Izby Przemysłowo-Handlowej;

Pana Bogusława Ochaba, Prezesa Zarządu-Dyrektora Naczelnego Zakładów Górniczo-Hutniczych „Bolesław” S.A.;

Pana Krzysztofa Wójcika, Przewodniczącego NSZZ Pracowników ArcelorMittal Poland S.A. Kraków;

Pana Władysława Kieliana, Przewodniczącego Międzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ „Solidarność” ArcelorMittal Poland S.A. Kraków oraz

Pana Marka Siwaka, Przewodniczącego Komisji Międzyzakładowej NSZZ „Solidarność 80” Małopolska, Mittal Steel Polska S.A. Kraków.

### **Realizacja wsparcia w ramach Małopolskiej Tarczy Antykrzysowej oraz dalsze działania Zarządu Województwa Małopolskiego w sprawie walki z konsekwencjami gospodarczymi pandemii koronawirusa**

Pan Witold Kozłowski, Marszałek Województwa Małopolskiego powiedział, że szczegółowe informacje przekáže Pan Dyrektor Jakub Szymański. Dodał, że on sam udaje się na spotkanie z Wojewodą Małopolskim w sprawie zapewnienia odpowiedniej liczby łóżek szpitalnych dla pacjentów chorujących na koronawirusa. Przeprosił, że nie będzie mógł uczestniczyć w całym posiedzeniu Rady.

Pani Grażyna Gaj, Przewodnicząca WRDS w Województwie Małopolskim zaapelowała do Pana Marszałka o włączenie do małopolskiego sztabu kryzysowego w związku z pandemią przedstawicieli małopolskiego oddziału Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Pielęgniarek i Położnych. Przypomniała, że w tej sprawie zostało skierowane pismo do Wojewody Małopolskiego. Dodała, że dzięki włączeniu przedstawicieli Związku decydenci będą mieć bezpośredni dostęp do informacji z poszczególnych szpitali.

Pan Witold Kozłowski powiedział, że ponowi prośbę skierowaną do Wojewody Małopolskiego przy okazji spotkania.



Pan Jakub Szymański, Dyrektor Departamentu Zarządzania Programami Operacyjnymi Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego przedstawił założenia sześciu pakietów Małopolskiej Tarczy Antykryzysowej – medycznego, przedsiębiorczości, płynności finansowej, społecznego, edukacyjnego i rozwoju - prezentacja „Raport ze stanu realizacji Małopolskiej Tarczy Antykryzysowej. Stan na 25.09.2020 r. Małopolska Tarcza Antykryzysowa – około 1 mld zł na walkę z Covid-19 i jego skutkami”, (załącznik nr 1 do Protokołu).

Pani Grażyna Gaj zapytała o środki na wsparcie domów pomocy społecznej, w tym między innymi dla pracowników. Dodała, że wśród personelu tych jednostek są również pielęgniarki. Zapytała dla kogo konkretnie przeznaczone zostały dodatkowe środki finansowe. Następnie zapytała o wsparcie finansowe dla szpitali. Zazaczyła, że z informacji, które posiada nie wszystkie szpitale otrzymały środki finansowe, a niektóre były wręcz wykluczone na starcie – np. Nowy Szpital w Olkuszu.

Pan Jakub Szymański wyjaśnił, że Nowy Szpital w Olkuszu jest jednostką prywatną i dlatego nie jest objęty pomocą publiczną. Dodał, że przygotowując pomoc w ramach Małopolskiej Tarczy Antykryzysowej można było nawiązać partnerstwo tylko z podmiotami, które należą do sektora finansów publicznych, ponieważ nie wymagało to przeprowadzenia procedury konkursowej, co wydłużyłoby znacznie cały proces. Dodał, że jej twórcom zależało na czasie, a ponadto dysponowali ograniczonymi środkami finansowymi.

#### **Przyszłość przedsiębiorstw energochłonnych, w tym huty ArcelorMittal Poland S.A. w Krakowie**

**Stanowisko Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim z dnia 6 października 2020 roku w sprawie poparcia dla stanowiska nr 30/2/2020 Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Katowicach z 6 sierpnia 2020 roku, (załącznik nr 2 do Protokołu).**

Pani Grażyna Gaj przypominała, że to kolejne stanowisko WRDS w Województwie Małopolskim dotyczące tzw. przedsiębiorstw energochłonnych i hutnictwa. Poprzednie były przyjmowane w 2016, 2017, 2018 oraz 2019 roku i przesyłane do Rady Dialogu Społecznego oraz do poszczególnych resortów rządowych: 2016 rok - w sprawie problemów funkcjonowania hutnictwa stali i hutnictwa metali nieżelaznych oraz niezbędnych działań ukierunkowanych na poprawę konkurencyjności sektora metalurgicznego; 2017 – w sprawie problemów funkcjonowania hutnictwa w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji sektora metalurgicznego w województwie małopolskim oraz niezbędnych działań ukierunkowanych na poprawę sytuacji konkurencyjnej tego sektora; 2018 – w sprawie problemów funkcjonowania hutnictwa w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji sektora metalurgicznego w województwie małopolskim oraz niezbędnych działań ukierunkowanych na poprawę sytuacji konkurencyjnej tego sektora oraz 2019 – w sprawie zagrożenia zatrzymania Stalowni i Wielkiego Pieca w Krakowskim Oddziale ArcelorMittal Poland S.A. Dodała, że bieżący projekt zgłosił Pan Józef Kawula, Członek WRDS w Województwie Małopolskim z ramienia OPZZ. Został on przedyskutowany na posiedzeniu Zespołu problemowego ds. przemysłu i gospodarki WRDS w Województwie Małopolskim 16.09.2020 r. Jest on *de facto* wsparciem stanowiska WRDS w Katowicach z 06.08.2020 r. w sprawie niebezpieczeństwa jeszcze większego wzrostu bezrobocia oraz problemów gospodarczych szczególnie w województwie śląskim, jeśli przemysł energochłonny będzie zmuszony ponosić opłatę mocową.

Pan Michał Wojtulewicz, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. przemysłu i gospodarki WRDS w Województwie Małopolskim zaprezentował Członkom Rady, jak i Gościom projekt stanowiska opracowanego przez Zespół problemowy ds. przemysłu i gospodarki i przyjętego na jego posiedzeniu 16.09 br. Podkreślił, że inicjatorem projektu był Pan Józef Kawula z Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych. Dodał, że znalazły się w nim następujące postulaty: pilne rozwiązanie problemu braku ulg od opłaty mocowej dla przemysłu energochłonnego w taki sposób, aby przemysł energochłonny ponosił koszt opłaty mocowej w wysokości nie większej niż było to w 2017 roku; zawieszenie opłaty mocowej do dnia 31.12.2021 r.; sfinansowanie powstałych w okresie przejściowym zobowiązań w ramach rynku mocy z innych źródeł; wykorzystanie okresu przejściowego na wypracowanie optymalnych rozwiązań, które w zgodzie z prawem unijnym, zapewnią z jednej strony potrzebne środki na budowę nowych mocy, a z drugiej strony nie pogrążą ekonomicznie krajowego przemysłu energochłonnego oraz podjęcie działań celem, których będzie utrzymanie na liście przedsiębiorstw energochłonnych w Małopolsce wszystkich firm, które



obecnie na niej się znajdują.

Pan Władysław Kielian, Przewodniczący Międzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ „Solidarność” ArcelorMittal Poland S.A. Kraków poinformował, że wszystkie związki działające w krakowskiej hucie uzgodniły i przygotowały nowy tekst stanowiska zatytułowany – w sprawie zagrożeń dla dalszego funkcjonowania przemysłu stalowego i innych przemysłów energochłonnych w Polsce. Dodał, że dokument wzorowany jest na analogicznym stanowisku przyjętym przez Wojewódzką Radę Dialogu Społecznego w Katowicach 1.10.2020 r.

Pan Józef Kawula, Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych potwierdził słowa Pana Władysława Kieliana. Powiedział, że wycofuje pierwotną wersję projektu stanowiska. Dodał, że sytuacja polskiego hutnictwa i przemysłu metalowego jest bardzo ciężka. Poprosił wszystkich Członków Rady o wsparcie apelu skierowanego do Rządu RP o podjęcie natychmiastowych działań ratujących wspomniane branże. Podkreślił, że stanowisko dotyczy działań na rzecz ograniczenia kosztów i obciążeń regulacyjnych związanych ze wzrostem opłat za energię elektryczną, w szczególności tzw. opłatę mocową.

Pan Stefan Dzienniak, Prezesa Hutniczej Izby Przemysłowo-Handlowej podziękował Członkom WRDS w Województwie Małopolskim, że po raz kolejny zdecydowali się zająć sprawą przedsiębiorstw energochłonnych, w tym sektorem hutnictwa i przemysłu stalowego. Dodał, że w pełni popiera zaprezentowane przez Panów Kieliana i Kawulę stanowisko.

Pan Krzysztof Wójcik, Przewodniczący NSZZ Pracowników ArcelorMittal Poland S.A. Kraków zauważył, że sytuacja krakowskiej huty, jak również innych przedsiębiorstw energochłonnych w Małopolsce, staje się dramatyczna. Podmioty te czeka kolejny wzrost kosztów wraz z wprowadzeniem od 1.01.2021 r. tzw. opłaty mocowej, która obok opłat za emisję CO<sub>2</sub>, stanie się kolejnym czynnikiem powodującym wzrost kosztów produkcji stali. Dodał, że w konsekwencji będzie to czyniło produkty wytwarzane w Krakowie jeszcze mniej konkurencyjnymi na rynku europejskim i światowym. W perspektywie długoterminowej może to skutkować likwidacją zakładu i utratą pracy przez jego załogę. Zaapelował do Członków Rady o poparcie przedłożonego stanowiska.

Pan Tomasz Ślęzak, Członka Zarządu ArcelorMittal Poland S.A. przyłączył się do apelu przedstawicieli związków zawodowych działających w krakowskiej hucie o wsparcie stanowiska z apelem do Rządu RP o przesunięcie daty wprowadzenia tzw. opłaty mocowej oraz wprowadzenia ulg w tym zakresie dla przedsiębiorstw energochłonnych. Powiedział, że kwestia wprowadzenia tzw. opłaty mocowej może jeszcze bardziej opóźnić wznowienie pracy tzw. wielkiego pieca w krakowskiej hucie wygaszonego ze względów finansowych.

Pan Bogusław Ochab, Prezes Zarządu-Dyrektor Naczelny Zakładów Górniczo-Hutniczych „Bolesław” S.A. powiedział, że diskutowana kwestia tzw. opłaty mocowej dotyczy również jego przedsiębiorstwa. Dodał, że w proponowanym stanowisku znajduje się również postulat wprowadzenia indywidualnych taryf dystrybucyjnych dla dużych odbiorców od 1.01.2022 r.

#### **Stanowisko Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Województwie Małopolskim z dnia 6 października 2020 roku w sprawie zagrożeń dla dalszego funkcjonowania przemysłu stalowego i innych przemysłów energochłonnych w Polsce**

Projekt stanowiska został poddany pod głosowanie: ZA – 19, PRZECIW – 0, WSTRZYMUJĄCYCH SIĘ – 0. Projekt został zatwierdzony przez Członków Rady, (załącznik nr 3 do Protokołu).

Pani Grażyna Gaj powiedziała, że stanowisko zostanie przesłane do Rady Dialogu Społecznego, Ministerstwa Rozwoju i Ministerstwa Klimatu. Ponadto podziękowała Członkom Rady, jak i zaproszonym Gościom, za obecność na posiedzeniu i udział w dyskusji. Poinformowała, że kolejne powiedzenie WRDS w Województwie Małopolskim odbędzie się w pierwszej połowie grudnia i dotyczyć będzie sytuacji płacowej pracowników struktury pomocy społecznej, w tym personelu kadry pielęgniarskiej w placówkach całodobowej opieki.

Opracował: Wojciech Wojtasiewicz, Departament Nadzoru Właścicielskiego i Gospodarki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego

Przewodnicząca  
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego  
w Województwie Małopolskim

Grażyna Gaj